
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

DE VERA CRUZ 

COMDER/RS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2018 

 

            

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA 

DE AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA”. 

 

  

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Vera Cruz, 

Sr. Airton Romeu Mueller, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 

4.474, de 25 de abril de 2017, e considerando a deliberação dos membros do COMDER, em reunião 

ordinária do dia 28 de março de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a proposta para cadastrar a aquisição de uma retroescavadeira, no valor 

aproximado de R$ 220.000,00(duzentos e vinte mil reais), onde R$185.909,98 (cento e oitenta 

cinco mil, novecentos e nove reais e noventa e oito centavos) provenientes de emenda parlamentar 

do Deputado Bohn Gass.  

 

Art. 2º A aquisição irá permitir o atendimento das demandas dos agricultores com os 

serviços de terraplanagem, abertura de fossas, sumidouros, aterramento, melhorias nos acessos às 

propriedades rurais, abertura de valetas, destocamento (retiradas de tocos), melhorias e abertura de 

tanques para criação de peixes e para os animais beberem água, dentre outros.  

                   

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Atos da 

Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 

 

                                                                                 

 

Vera Cruz, 28 de março de 2018. 

 

_______________________________________ 

AIRTON ROMEU MUELLER 
Presidente do COMDER de Vera Cruz 


